П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 20 мая 2020 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре – Пушкарской А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска: Рощевского А.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Беликовой М.А., предоставившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, в марте 2013 года, более точной даты и времени не установлено, находясь на участке местности расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> массив в 

<

адрес>, незаконно приобрел путем присвоения найденного, сыпучее вещество серо – зеленого цвета, массой не менее 237 грамм, которое является взрывчатым веществом метательного типа – бездымным порохом. Осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 принес найденную металлическую банку с сыпучим веществом серо – зеленого цвета по месту своего проживания, а именно в помещение строительного вагончика, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал незаконно его хранить до того момента как, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут, в ходе производства осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1, в помещении строительного вагончика была обнаружена металлическая банка с сыпучим веществом серо – зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является взрывчатым веществом, метательного типа – бездымным порохом, массой 237 грамм. Данный порох промышленного изготовления и способен при определенных условиях к взрывному горению, а также к детонации. 

В связи с тем, что предварительное расследование проводилось в сокращенной форме дознания, рассмотрение настоящего уголовного дела назначено судом в особом порядке судебного производства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства. 

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется с удовлетворительной стороны, не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его раскаянии в совершенном преступлении, установленных судом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии отягчающих, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, со штрафом, поскольку именно такое наказание, по мнению суда будет способствовать его исправлению.

Суд, руководствуясь 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы, со штрафом в размере 5.000 /пяти тысяч/ рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 раз в месяц, не менять без уведомления последнего места жительства. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя /т. 1 л.д. 87/, а именно: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский